
Obsah

1. DAŇ A JEJÍ KONSTRUKCE ............................................................... 9
1.1 Vlastnosti a funkce d a n í ....................................................................9
1.2 Konstrukční prvky d a n ě ................................................................. 12

1.2.1 Daňový subjekt....................................................................... 13
1.2.2 Základ d a n ě ........................................................................... 15
1.2.3 Sazba d a n ě ............................................................................. 21

1.3 Třídění daní.......................................................................................31
1.4 Způsob výběru d a n ě ....................................................................... 32
1.5 Optimalizace daňové povinnosti....................................................35

2. DAŇOVÝ SYSTÉM...............................................................................39
2.1 Některé nedaňové veřejné p říjm y ..................................................39
2.2 Požadavky kladené na daňový systém ..........................................41
2.3 Základy daňové politiky................................................................. 46
2.4 Daňový systém České republiky......................................................47

2.4.1 Daně z příjmů a z m ajetku....................................................48
2.4.2 Daně ze spotřeby................................................................... 52
2.4.3 Sociální pojistné.....................................................................54

3. SPRÁVA DANÍ.......................................................................................61
3.1 Pravidla správy d a n í ....................................................................... 63
3.2 Úkony v daňovém řízení................................................................. 66
3.3 Daňové řízení a jeho části............................................................... 68

3.3.1 Přípravné řízení..................................................................... 68
3.3.2 Vyměřovací řízení ................................................................. 69
3.3.3 Placení daní ...........................................................................72
3.3.4 Vymáhací řízení..................................................................... 76

3.4 Opravné prostředky.........................................................................77

4. DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH O S O B ...................................... 83
4.1 Poplatníci daně z příjmů právnických o so b .................................. 84
4.2 Základ daně z příjmů právnických osob........................................ 86

4.2.1 Rezervy pro daňové účely......................................................89
4.2.2 Neuhrazené pohledávky a závazky v základu d an ě ............91
4.2.3 Hmotný a nehmotný majetek................................................94
4.2.4 Metody odpisování................................................................. 99
4.2.5 Finanční majetek a náklady................................................116

OBSAH / 5 /



4.2.6 Finanční pronájem ............................................................118
4.2.7 Další druhy nákladů v základu daně z p říjm ů ................. 121

4.3 Výpočet daně .................................................................................125
4.3.1 Úprava základu daně........................................................... 125
4.3.2 Slevy na dani .......................................................................130

4.4 Placení daně z příjmů právnických osob.................................... 131
4.4.1 Zálohy na daň z příjmů právnických o so b .......................132

5. DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB............................................137
5.1 Poplatníci...................................................................................... 137
5.2 Předmět d an ě ................................................................................ 138
5.3 Základ d a n ě ...................................................................................141

5.3.1 Struktura základu daně....................................................... 142
5.3.2 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky..................... 144
5.3.3 Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti.. 147
5.3.4 Příjmy z majetku a ostatní p říjm y.................................... 151

5.4 Výpočet daňové povinnosti........................................................... 156
5.4.1 Úprava základu daně........................................................... 157
5.4.2 Sazba daně z příjmů fyzických o so b .................................163
5.4.3 Slevy na dani.........................................................................164
5.4.4 Daňové zvýhodnění............................................................. 167

5.5 Výběr d a n ě .....................................................................................170
5.5.1 Zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti....................... 171
5.5.2 Zúčtování záloh u daně z příjmů ze závislé činnosti........176
5.5.3 Zálohy na daň z příjmů placené poplatníkem................. 179

6. POJISTNÉ SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ..........................................185
6.1 Systém sociálního pojištění v České republice............................ 185

6.1.1 Účast v subsystémech sociálního pojištění........................ 187
6.2 Konstrukce sociálního pojistného................................................192
6.3 Zaměstnanci...................................................................................195
6.4 Osoby samostatně výdělečně činné............................................. 205

6.4.1 Vyměřovací základ...............................................................206
6.4.2 Platby na pojistné osob samostatně výdělečně činných .. 211

6.5 Další plátci pojistného na veřejné zdravotní pojištění............... 214
6.5.1 Osoby, za které je plátcem pojistného s tá t ....................... 214
6.5.2 Osoby bez zdanitelných příjm ů......................................... 215

6.6 Souběh účastí na sociálním pojištění a další zvýhodnění...........216
6.6.1 Zaměstnanec a státní pojištěnec....................................... 217
6.6.2 Osoba samostatně výdělečně činná a státní pojištěnec. . .  218
6.6.3 Zaměstnanec s více zaměstnavateli....................................221
6.6.4 Zaměstnanec a osoba samostatně výdělečně činná...........225

/ 6 / DAŇOVÝ SYSTÉM



7. SELEKTIVNÍ DANĚ ZE SPOTŘEBY............................................ 231
7.1 Daň silniční.....................................................................................232

7.1.1 Výběr silniční daně............................................................... 239
7.2 C la .................................................................................................. 241
7.3 Spotřební daně...............................................................................244

7.3.1 Výpočet spotřebních d a n í....................................................249
7.4 Energetické daně ........................................................................... 253

8. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY..........................................................257
8.1 Základní pojmy...............................................................................259

8.1.1 Předmět daně z přidané hodnoty........................................ 260
8.1.2 Osoby povinné к dani a plátci daně................................... 263

8.2 Výpočet daně...................................................................................266
8.2.1 Sazba d a n ě ...........................................................................266
8.2.2 Základ d a n ě ......................................................................... 269
8.2.3 Základ daně a přiřazení sazby ve speciálních případech...  272
8.2.4 Osvobozená plnění ............................................................. 274

8.3 Pravidla pro uplatnění daně z přidané hodnoty...........................276
8.4 Dodání a pořízení zboží................................................................. 280

8.4.1 Obecná pravidla pro dodání a pořízení zboží.....................280
8.4.2 Některé výjimky ze základních pravidel.............................286
8.4.3 Dovoz zboží ......................................................................... 289
8.4.4 Vývoz zboží...........................................................................291

8.5 Poskytování služeb......................................................................... 291
8.5.1 Základní pravidlo................................................................. 291
8.5.2 Některé výjimky ze základního pravidla.............................293
8.5.3 Služby ve vztahu к třetím zemím ........................................ 294

8.6 Daňová povinnost a nárok na odpočet........................................ 295
8.6.1 Zdaňovací období ............................................................... 295
8.6.2 Evidence daně na výstupu ..................................................297
8.6.3 Evidence daně na vstupu ....................................................299
8.6.4 Nárok na odpočet ............................................................... 300
8.6.5 Vlastní daňová povinnost a nadměrný odpočet.................301
8.6.6 Krácení nároku na odpočet d an ě ........................................ 303

8.7 Vrácení daně...................................................................................307

9. MAJETKOVĚ D A N Ě......................................................................... 311
9.1 Daň z nemovitostí....................................................................... 312

9.1.1 Poplatník d an ě ..................................................................... 312
9.1.2 Předmět daní z nemovitostí................................................314
9.1.3 Daň z pozemků..................................................................... 319
9.1.4 Daň ze staveb....................................................................... 322
9.1.5 Výběr daně z nemovitostí....................................................330

OBSAH / 7 /



9.2 Převodové d a n ě .......................................................................... 332
9.2.1 Daň dědická.........................................................................332
9.2.2 Daň darovací .......................................................................337
9.2.3 Daň z převodu nemovitostí ............................................... 339
9.2.4 Výběr daní z převodu m ajetku........................................... 342

R ejstřík .....................................................................................  345

Seznam použité literatury.........................................................................355

/ 8 /


